Quare vocabulis Opicis, atque barbaris illis tantum utemur, quæ sunt ab Auctoribus celebrata, atque id quidem rarissime, nec sine quadam ignominia nota, addentes: Ut dixerim, Ut sic loquar, & similia, quibus sermonis improprietatem excusare consuevimus. Præcis vero, & novis raro quoque & cum verecundia quadam, ut excusare possimus id fecisse aut in honorem antiquitatis, aut necessitate, cum dictionem Latinam non habemus, quæ id quod volumus, significare possunt. Probatis vero, quæ sunt in usu frequentis, frequenter: raris, raro: poeticis, in carmine tantum; oratoris vero & historicis, & prosa oratione, atque in carmine indifferenter utendum.

Atque ut in tanta ambiguitate lectorem monere possumus, adjecimus quique dictioni notam, quæ censeri debet cujus sit ordinis. Nam Osus Os, præcis pr, novis no, barbaris bar, raris ra, Poeticis po; quibus vero nihil tale apposimus, usitata esse & oratoria intelligendum est, nam Græcis receptis a quæ ac Latinis utemur.

Orthographia vero quia simplex non est, atque, ut ait Quintilianus, consuetudini servit, & cum temporibus sæpe mutatur, litteraturam illam sequemur, in quam plerique auctores consentiunt.

Quare meminisse debet is qui dictionem aliquam requirit, posse illam scribi per vocalem aspiratam, vel exilem: vel per æ, vel œ diphthongo, vel sine diphthongo: per simplicem, aut duplicem consonantem: per ch, ph, th, aspiratas, aut per c, p, r, t, exiles. Itaque si orthographia ratio lectori non satis constat, neque cessabit ab inquisitione, quoad omnes locos fuerit perscrutatus.

Inter i jota, & ypsilon, etsi tanta distantia est, quanta potest esse maxima inter duas vocales: inter i præterea & u, cum accipiuntur pro vocalibus & cum pro consonantibus scribuntur, tanta sit differentia, ut inter duas quælibet litteras major esse non possit, nos tamen utrumque ordinem confudimus. Prosodiam quoque est ejusdem Quintiliani sententia in hunc modum designavimus, ut cum littera aliam, vel aliam intellectum (pro ut producta, vel corrupta est) facit, ambiguitatem illam apice distinguamus, ut quia malus prima producta, significat arborem, apicem eidem imponimus, ne putetur significare non bonum. Occidit præterea, quia media longa

illos Autores, que florecieron quasi dentro de docientos y cinquenta años, desde el nacimiento de Tulio, hasta Antonio Pio, quiero decir, cien años ante el Nacimiento de Christo, hasta ciento y cinquenta años despues de la salvacion de los Christianos. Del qual linage de palabras dice Quintiliano, que asi como de las nuevas son mejores las mas viejas, asi de las viejas las mas nuevas. De las aprobadas, unas son usadas, otras raras. Entre las quales tambien hay otra diferencia: que unas son poeticas, otras oratorias y historicas. El autoridad, como dice Quintiliano, de los Oradores y Historiadores se suele tomar; porque la necesidad del metro excusa los Poetas.